

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1544

10 फरवरी, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय आयुष मिशन

1544. श्री भागीरथ चौधरी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में समग्र और किफायती स्वास्थ्य योजना-राष्ट्रीय आयुष मिशन शुरू करने की तिथि क्या है;
- (ख) उक्त योजना के लाभार्थियों के लिए निर्धारित मानदंड क्या हैं;
- (ग) इसकी शुरुआत से दिसंबर, 2022 तक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, वर्ष-वार कितने पात्र व्यक्ति लाभान्वित हुए हैं;
- (घ) उक्त योजना के अंतर्गत वर्ष 2019-20 से 2022-23 तक के लाभार्थियों का राजस्थान सहित वर्ष-वार, जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या उक्त योजना के अंतर्गत आयुष उपचार के शिक्षण संस्थानों के अवसंरचनात्मक विकास/स्थापना हेतु कोई विशेष अनुदान अथवा सहायता प्रदान की गई है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना 15.09.2014 को शुरू की गई थी।

(ख) से (घ): आयुष मंत्रालय निम्नलिखित दृष्टिकोण के साथ राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से एनएएम योजना को कार्यान्वित कर रहा है:-

- सेवाओं तक पहुंच में सुधार करके देश भर में किफायती और समान आयुष स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करना।
- प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल में निवारक और प्रोत्साहक पहलुओं को मजबूत करना।
- आयुष सिद्धांतों और प्रथाओं के आधार पर समग्र वेलनेस मॉडल की सेवाएं प्रदान करना।
- गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए आयुष शिक्षण संस्थानों में सुधार करना।

एनएएम योजना राजस्थान सहित पूरे देश में स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करने के लिए शुरू की गई थी और तदनुसार लाभार्थियों को सुविधा का लाभ उठाने के लिए कोई विशिष्ट मानदंड निर्धारित नहीं किया गया है। एनएएम के तहत, आयुष मंत्रालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएपी) में प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, विभिन्न गतिविधियों के तहत वित्तीय सहायता प्रदान करके आयुष चिकित्सा पद्धतियों के विकास और संवर्धन के प्रयासों का समर्थन कर रहा है। मिशन अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित गतिविधियों के लिए प्रावधान करता है:-

- i. आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस केंद्र

- ii. प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों (डीएच) में आयुष सुविधाओं की सह-स्थापना
- iii. मौजूदा एकल सरकारी आयुष अस्पतालों का उन्नयन
- iv. मौजूदा सरकारी/पंचायत/सरकारी सहायता प्राप्त आयुष औषधालयों का उन्नयन/मौजूदा आयुष औषधालय (किराए पर/जीर्ण-शीर्ण आवास पर) के लिए भवन का निर्माण/ नए आयुष औषधालय की स्थापना के लिए भवन का निर्माण
- v. 10/30/50 बिस्तरों तक के एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना
- vi. राजकीय आयुष अस्पतालों, राजकीय औषधालयों और सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थागत आयुष अस्पतालों को जरूरी दवाइयों की आपूर्ति
- vii. आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम
- viii. व्यवहार परिवर्तन संप्रेषण(बीसीसी)
- ix. राज्य और जिला स्तर पर गतिशीलता सहायता
- x. आयुष ग्राम
- xi. उन राज्यों में नए आयुष महाविद्यालयों की स्थापना जहां सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है
- xii. आयुष स्नातक-पूर्व संस्थानों का अवसंरचनात्मक विकास
- xiii. आयुष स्नातकोत्तर संस्थानों/एड ऑन पीजी/फार्मसी/पैरा मेडिकल पाठ्यक्रमों का अवसंरचनात्मक विकास

चूंकि एनएएम योजना का कार्यान्वयन संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है, तदनुसार विभिन्न प्रकार की सेवाओं का लाभ उठाने वाले लाभार्थियों का डेटा उनके द्वारा रखा जा रहा है।

(ड) और (च): एनएएम के तहत, आयुष स्नातक-पूर्व संस्थानों/स्नातकोत्तर संस्थानों के अवसंरचनात्मक विकास और नए आयुष शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की गई है, जो वर्ष-वार **संलग्नक** पर दी गई है।

	14	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, रायपुर	यूजी	253.56							1.442
	15	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, बिलासपुर	यूजी		15.00					21.5	
गुजरात	16	राजकीय अखंडानंद आयुर्वेद कॉलेज, अहमदाबाद	पीजी	20.00							20.00
	17	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, वडोदरा	यूजी		30.00						20.00
	18	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, जूनागढ़	पीजी			40.00					
	19	स्टेट मॉडल इंस्टीट्यूट ऑफ आयुर्वेद साइंसेज कोलावदा गांधीनगर गुजरात (पैरा मेडिकल कोर्स के लिए)	पीजी						100.00		20.00
	20	सेठ जीपी राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, भावनगर	यूजी								20.00
हरियाणा	21	श्री कृष्ण राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, कुरुक्षेत्र	यूजी	18.85	18.38	21.25	25.00				
जम्मू-कश्मीर	22	राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज जम्मू	यूजी		5.14	8.081	6.97	7.95			
	23	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज, गांदरबल	यूजी		5.14	8.081	6.97	7.95	9.25	5.75	15.85
झारखंड	24	राज्य होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज, गांधी ग्राम गोड्डा, झारखंड	यूजी						90.00		
कर्नाटक	25	तारानाथ राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बेल्लारी	पीजी					76.30	70.13	21.70	
	26	राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, बेंगलुरु	पीजी					380.92			
	27	राजकीय आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, मैसूर	पीजी					154.20			
	28	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज, बेंगलुरु	पीजी								84.15
केरल	29	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज कन्नूर	पीजी	11.00		7.347	25.00				
	30	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, त्रिप्पुनिथुरा	पीजी	11.00		7.347					
	31	वैद्यरत्नम पी.एस. वारियर आयुर्वेद कॉलेज, कोट्टक्कल, एडारीकोड,	पीजी		21.93						

		जिला मलप्पुरम के लिए केरल आयुर्वेदिक अध्ययन एवं अनुसंधान सोसाइटी, कोट्टक्कल										
	32	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, त्रिवेंद्रम	पीजी			7.347	13.500	15.00				
	33	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, त्रिवेंद्रम	पीजी			7.347	24.420	13.00			27.39	
मध्य प्रदेश	34	राजकीय आयुर्वेद संस्थान भोपाल	पीजी	66.041	55.90	162.00						
	35	राजकीय आयुर्वेद संस्थान इंदौर	यूजी	66.041	50.00	105.00		16.278				
	36	राजकीय आयुर्वेद संस्थान बुरहानपुर	यूजी	66.041	50.00	150.00	10.00	20.93				
	37	राजकीय आयुर्वेद संस्थान जबलपुर	यूजी	66.041	50.00	80.00		16.278				
	38	राजकीय आयुर्वेद संस्थान ग्वालियर	यूजी	66.041	31.98			20.929				
	39	राजकीय आयुर्वेद संस्थान रीवा	यूजी	66.041	50.00			17.78				
	40	राजकीय होम्योपैथिक संस्थान, भोपाल	यूजी	66.041	50.00	150.00	10.00	20.929				
	41	राजकीय यूनानी संस्थान भोपाल	यूजी	66.041	50.00	110.00		18.138				
	42	राजकीय स्वायत्त धनवंतरी आयुर्वेद कॉलेज एंड हॉस्पिटल, उज्जैन	यूजी	66.041	50.00	150.00	10.00	20.93				
महाराष्ट्र	43	केवीटीआर आयुर्वेद कॉलेज, बोराडी, धुले	यूजी	230.25								
	44	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, नागपुर	यूजी		25.00							
	45	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, नांदेड़	पीजी				42.00					
	46	श्रीमती सुमतिबाई शाह आयुर्वेद कॉलेज, हडपसर, पुणे	पीजी				20.00					
	47	आरए पोद्दार मेडिकल कॉलेज वर्ली मुंबई	पीजी						71.70			
ओडिशा	48	गोपबंधु आयुर्वेद महाविद्यालय, पुरी	पीजी	39.14	7.49	68.00			51.63			
	49	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज बोलांगीर	यूजी	90.00	64.88	49.40	179.28					
	50	केएटीएस आयुर्वेदिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, गंजाम	यूजी	74.58	12.80	68.50	2.62	131.25				

	51	ओडिशा मेडिकल कॉलेज ऑफ होम्योपैथी एंड रिसर्च, संबलपुर	यूजी	90.00		78.75		131.25			
	52	उत्कलमनी होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, राउरकेला	यूजी	25.00		57.37	20.00				
	53	डॉ अभिन चंद्र होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, भुवनेश्वर	पीजी		24.55	105.12	73.98		24.88		
	54	बीजू पटनायक होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, गंजाम	यूजी		30.00	60.37	70.00	50.63			
पंजाब	55	गुरु रविदास आयुर्वेद विश्वविद्यालय	यूजी	94.86							
	56	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, पटियाला	यूजी		16.00	26.23					
पुडुचेरी	57	मदर टेरेसा इंस्टिट्यूट ऑफ हेल्थ साइंसेस, पुडुचेरी	यूजी		3.48	4.018					
राजस्थान	58	एम.एम.एम. राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, उदयपुर	यूजी	150.00			54.00		46.00		
	59	डॉ. सर्वपल्ली राधा कृष्णन राजस्थान, आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर	यूजी			592.72					
तमिलनाडु	60	गवर्नमेंट सिद्ध मेडिकल कॉलेज, पलायमकोट्टई	यूजी			3.000					
	61	गवर्नमेंट सिद्ध मेडिकल कॉलेज, एएजीएचआईएम कैंपस, अरुम्बक्कम, चेन्नई	यूजी			3.000					
	62	गवर्नमेंट आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, कोट्टार, नागरकोइल, कन्याकुमारी	यूजी			3.000					
	63	गवर्नमेंट योग एंड नेचुरोपैथी मेडिकल कॉलेज, एएजीएचआईएम कैंपस, अरुम्बक्कम, चेन्नई	यूजी			3.000					
	64	गवर्नमेंट होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज, तिरुमंगलम, मदुरै	यूजी			3.000					
	65	गवर्नमेंट यूनानी	यूजी			10.00					

		मेडिकल कॉलेज, एएजीएचआईएम कैंपस, चेन्नई				0					
	66	गवर्नमेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज, अरिनगर अन्ना गवर्नमेंट हॉस्पिटल ऑफ इंडिया मेडिसिन कैंपस, अरुम्बक्कम, चेन्नई	यूजी			18.79		5.00	15.00		
	67	गवर्नमेंट योग एंड नेचुरोपैथी मेडिकल कॉलेज, चेन्नई	पीजी			120.0 0		23.00			
	68	गवर्नमेंट आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, नागरकोइल, कन्याकुमारी	यूजी				10.00	8.00	10.00		
	69	गवर्नमेंट होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज, तिरुमंगलम, मदुरै	यूजी					8.00	10.00		
	70	गवर्नमेंट सिद्ध मेडिकल कॉलेज, चेन्नई, अरुंबकम	यूजी					7.31			
	71	गवर्नमेंट सिद्ध मेडिकल कॉलेज, पलायमकोट्टई, तिरुनेलवेली	यूजी					9.00			
तेलंगाना	72	राजकीय जेएसपीएस होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज रामनाथपुर, हैदराबाद	पीजी	108.0 0	40.00	52.00			20.00		
	73	राजकीय निज़ामिया तिब्बी (यूनानी) कॉलेज, चारमीनार, हैदराबाद	पीजी		80.00	130.0 0	16.40	3.60			
	74	डॉ बीआरकेआर राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, हैदराबाद	यूजी			80.00	16.40		20.00		
	75	ए.एल. राजकीय आयुर्वेद कॉलेज, वारंगल	यूजी				16.40 0		20.000		
	76	तेलंगाना राज्य योगध्यान परिषद (टीएसवाईपी) परिसर, बेगमपेट, हैदराबाद	यूजी						100.00 0		
	77	गांधी नेचर क्योर कॉलेज, बेगमपेट, हैदराबाद	यूजी						20.000		
त्रिपुरा	78	रीजनल इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मास्यूटिकल्स साइंस एंड टेक्नोलॉजी	यूजी	10.11	6.39	9.45	3.500				8.000

		(राजकीय संस्थान त्रिपुरा), अगतरतला								
उत्तर प्रदेश	79	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, वाराणसी, यूपी	पीजी	99.00				70.00		
	80	राजकीय तकमिल-उत-तिब कॉलेज एंड हॉस्पिटल, लखनऊ	यूजी	50.00		130.00			50.00	70.11
	81	राजकीय यूनानी मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद	यूजी	50.00	250.00				30.00	70.56
	82	राजकीय नेशनल होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, लखनऊ	यूजी	39.79		300.00				
	83	राजकीय लाल बहादुर शास्त्री होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, फाफामऊ, इलाहाबाद	यूजी	84.99	215.01			100.00		
	84	स्वामी कल्याणदेव राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, रामपुर, मुजफ्फरनगर	यूजी	50.00					40.00	
	85	ललित हरि राजकीय पीजी आयुर्वेदिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, पीलीभीत	यूजी	51.00						313.04
	86	राजकीय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, लखनऊ	पीजी		200.00					
	87	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल, अतर्रा बांदा	यूजी			50.00		40.00		
	88	पं. जवाहर लाल नेहरू राजकीय होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कानपुर	पीजी			90.00		240.00		
	89	राजकीय श्री दुर्गा जी होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, आजमगढ़	यूजी			49.91			40.02	
	90	राजकीय होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, गाजीपुर	यूजी			89.99				
	91	राजकीय डॉ. बृज किशोर होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल,	यूजी			260.93	25.00			

		फैजाबाद									
	92	राजकीय के.जी.के मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मुरादाबाद	यूजी			299.73					
	93	राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, हंडाई, इलाहाबाद	यूजी				300.00				
	94	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल झांसी	यूजी				270.00				
	95	एसआरएम राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, लखनऊ	यूजी				90.00				
	96	राजकीय होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बरहालगंज, गोरखपुर	यूजी						88.84	210.00	
	97	राजकीय होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, अलीगढ़	यूजी							90.00	
	98	राजकीय होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अयोध्या	यूजी							10.22	
उत्तराखंड	99	ऋषिकुल आयुर्वेद कॉलेज, हरिद्वार	पीजी		10.57						
	100	उत्तराखंड आयुर्वेद विश्वविद्यालय, देहरादून	यूजी		50.00						
	101	गुरुकुल आयुर्वेद कॉलेज, हरिद्वार	यूजी			182.00					
पश्चिमी बंगाल	102	डीएन डे होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोलकाता	पीजी	135.83		87.06	97.00	60.00	20.03		
	103	महेश भट्टाचार्य होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, हावड़ा	पीजी	159.74		115.49	110.00	14.77			
	104	इंस्टीट्यूट ऑफ पीजी आयुर्वेदिक एजुकेशन रिसर्च, कोलकाता	पीजी	39.44			83.05	90.00	141.49		
	105	कोलकाता होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोलकाता	यूजी	107.15		84.08	105.32	3.45			
	106	मिदनापुर होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	पीजी		31.32		39.48	48.52	180.68		
	107	जेबी रॉय स्टेट आयुर्वेदिक मेडिकल	यूजी				60.42	278.59			

		कॉलेज एंड हॉस्पिटल, कोलकाता								
108		विश्वनाथ आयुर्वेद महाविद्यालय, कोलकाता स्थित आयुर्वेद फार्मसी	पीजी				12.64			

(ii) एनएएम के तहत, नए आयुष शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना के लिए प्रदान की गई वित्तीय सहायता की वर्ष-वार स्थिति

(लाख रुपये में)

राज्य का नाम	क्र.सं.	आयुष शैक्षणिक संस्थानों के नाम	अनुमोदित राशि							
			2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
आंध्र प्रदेश	1	राजकीय प्राकृतिक चिकित्सा और योग मेडिकल कॉलेज, विशाखापत्तनम			320.00					
हरियाणा	2	राजकीय यूनानी कॉलेज एंड हॉस्पिटल, अकेरा, जिला नूह				100.00	400.00	300.00	100.00	
	3	राजकीय होम्योपैथिक कॉलेज एंड हॉस्पिटल, चंदपुरा, जिला अंबाला					100.00	500.00		
जम्मू-कश्मीर	4	शासकीय आयुर्वेद कॉलेज अंखनूर, जम्मू					225.00	9.25	5.75	15.85
कर्नाटक	5	गवर्नमेंट नेचर क्योर योग कॉलेज, मैसूर	139.38	254.26	200.00	261.74				
	6	दलाई लामा इंस्टिट्यूट ऑफ हायर एजुकेशन, शेषगिरि हल्ली, बिदादी हुबली, रामनगर जिला की विस्तारित परियोजना मेन-त्सी-खांग (सोवा रिग्पा) कॉलेज, बेंगलोर			333.33		566.67		150.00	
मणिपुर	7	गवर्नमेंट होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज केइराव, इंफाल पूर्वी जिला		272.22			100.00	15.00	73.43	
सिक्किम	8	नामग्याल इंस्टिट्यूट ऑफ तिब्बतोलॉजी (सोवा रिग्पा), देवराली, गंगटोक			708.66					
पश्चिमी बंगाल	9	राजकीय योग और प्राकृतिक चिकित्सा डिग्री कॉलेज, बेलूर स्टेट जनरल हॉस्पिटल, हावड़ा					500.00			500.00